
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA Nº 1926/2019-GAB/CORREG de 12/11/2019, publicada no 
DOE nº 34034 de 13/11/2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no caput do art. 212 da Lei Estadual nº. 5.810/94, combinado 
com o art. 256 do Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, 
por se encontrar em local incerto e não sabido, a Sra. Maria Tereza Primo 
dos Santos, Matrícula nº. 55566601, sobre sua condição de acusada nos 
autos do Processo nº 2019/46697, intimando-a a comparecer, no prazo de 
05 (cinco) dias, ao setor da Corregedoria desta Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, sito a Travessa Lomas Valentina, nº. 
2717, Bairro: Marco, CEP: 66.095-770, Belém/PA, telefone: 91-3184.3347, 
a fi m de tomar ciência dos fatos em apuração.
Os autos do mencionado processo podem ser consultados, no horário de 
08h as 14h, também na sede deste Órgão, inclusive ser concedido cópias, 
em respeito a ampla defesa e ao contraditório.
JAIME M. ESTUMANO G. CARDOSO
Presidente da CPAD

Protocolo: 514191

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar a servidora Edilamar Rodrigues de Oliveira Rocha, ma-
trícula nº 8049351, ocupante do cargo de Assessor, Carteira Nacional de 
Habilitação nº. 00695356399, Categoria B, a dirigir veículos deste IDE-
FLOR-Bio em atividades relacionadas a atender as necessidades deste Ins-
tituto de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade do Estado do Pará, no 
período de 6 (seis) meses, a contar do dia de sua publicação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 005 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar os servidores Janilson Lopes Nunes, matrícula n° 
6403004, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilita-
ção nº 02285147348, Categoria AB e Letícia Lima de Freitas, matrícula 
n° 5939808, ocupante do cargo de Técnico em gestão Ambiental, Carteira 
Nacional de Habilitação n° 04278330395, Categoria B, a dirigir veículos 
ofi ciais do IDEFLOR-BIO, com fi nalidade de atender as necessidades de 
deslocamento da Gerente da Região Administrativa do Nordeste Paraense, 
no período de 08/01 a 04/03/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 007 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar os servidores Kleber Farias Perotes, matrícula 5533970, 
ocupante do cargo de Diretor, Carteira Nacional de Habilitação n° 
00250698012, Categoria B, Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula nº 
54190874, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira 
Nacional de Habilitação n° 00309295890, Categoria AB, Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro, matrícula 57230920, ocupante do cargo de Gerente, 
Carteira Nacional de Habilitação nº 00248394923, Categoria B, Daniel da 
Costa Francez, matrícula nº 57204718, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação nº 04457693395, Ca-
tegoria AB, Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº 57204725, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilita-
ção nº 05187323447, Categoria B e Gabriel Almeida Silva, matrícula n° 
5947771, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 06377628718, Categoria B a dirigir veículos institucionais do IDEFLOR-
Bio para atender as atividades realizadas durante a implantação dos proje-
tos de recomposição fl orestal e atividades práticas de produção de mudas, 
até 31/03/2020.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 008 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar os servidores Joel Lima Barbosa dos Passos, matrícula 
8001272, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira Na-
cional de Habilitação n° 04173880094, Categoria B, Bianka do Nascimento 
Costa Cardoso, matrícula 57209911, ocupante do cargo de Especialista 
em Educação Classe I, Carteira Nacional de Habilitação n° 00287733086, 
Categoria B e Ivan José dos Santos, matrícula nº 5949038, ocupante do 
cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação n° 00357288353, Ca-
tegoria B a dirigirem veículos ofi ciais do Idefl or-Bio, no período de 06/01 a 
30/06/2020, para atender as necessidades de deslocamento da Gerência 
da Regional de Belém.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 009 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar os servidores João Antônio Paiva de Albuquerque , ma-
trícula 57174782, ocupante do cargo de gerente, Carteira Nacional de Ha-
bilitação n°. 00314646513, Categoria AC, Marco Antônio Santos da Silva, 
matrícula 57201510, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agrope-
cuária, Carteira Nacional de Habilitação n° 00373415307, Categoria AB a 
dirigirem veículos ofi ciais do Idefl or-Bio, até 31/03/2020, para atender as 
necessidades de deslocamento do E. R. Baixo Amazonas I.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 010 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar o servidor Mauro Baia da Costa, matrícula nº 832065, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Carteira Nacional de Ha-
bilitação nº.00784658629, categoria B a dirigir veículos ofi ciais do Idefl or-
Bio, até 31/03/2020, para atender as necessidades da regional.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 012 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar aos servidores Jeff erson de Melo Campos, matrícu-
la 5909053, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Car-
teira Nacional de Habilitação n° 05128115399, Categoria AB, Henrique 
Almeida Cardela, matrícula 5890355, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Carteira Nacional de Habilitação n° 05209442106, Cate-
goria B, Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula 57200772, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, Carteira Nacional de Habili-
tação n° 01788800902, Categoria AB, Keylah Regina Borges, matrícula 
5783631, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 03819355145, Categoria C, a dirigir veículo do Escritório Regional Ca-
rajás, para conduzir os veículos do Escritório Regional Carajás em missões 
ofi ciais, no período de 3 (três) meses, até 31/03/2020.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 013 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º - Autorizar os servidores Sebastião Magno Castello Branco Olivei-
ra, matrícula nº 27545 – Técnico B, Carteira Nacional de Habilitação n° 
00229236126, Categoria AD, Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Al-
meida, matrícula nº 5615003 – Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
Carteira de Habilitação nº 00117351771, Categoria B, Manuela Patricia 
Mendonça Florenzano, matrícula 5950029, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação n° 05281115145, 
Categoria B, Marcia Tatiana Vilhena Segtowich, matrícula nº 57222698, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira Nacional de 
Habilitação nº 05503148124, Categoria B, Cintia da Cunha Soares, matrí-
cula nº 57201159, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Ambiental, 
Carteira Nacional de Habilitação nº 04687615070, Categoria AB, Douglas 
da Costa e Silva, matrícula nº 5952987, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 01978598620, Categoria AB, Waldemar Viana de Andrade Junior, matrí-
cula 550890, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
Carteira Nacional de Habilitação n° 00341227671, Categoria B, Mariana 
Bogéa de Souza, matrícula nº 5905131, ocupante do cargo de Gerente, 
Carteira Nacional de Habilitação nº 02563084807, Categoria AB, Gusta-
vo Ribeiro Fragoso, matrícula nº 15781, ocupante do cargo de Motorista, 
Carteira Nacional de Habilitação nº 00190313169, Categoria AD, Mônica 
Ferreira dos Santos, matrícula nº 5899717, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura, Carteira Nacional de Habilitação nº 
04094573000, Categoria B a dirigir veículo ofi cial do IDEFLOR-Bio para 
atender as necessidades de deslocamento das Gerências, no período de 
09/01 a 30/06/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 006 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula n° 
5940995, ocupante do cargo de Gerente, no período de 06 a 11/01/2020, 
com destino a Santarém-PA. Objetivo: participar de reunião com as secre-
tarias de Meio Ambiente de Monte Alegre, Alenquer, Óbidos e regularizar 
lancha do patrimônio da GRCN3 na Marinha em Santarém. As despesas 
de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia-ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 004 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
Autorizar o afastamento da servidora Silviane Batista Miranda, matrícula 
n° 57224558, no período de 08 a 18/01/2020, com destino a São Ge-
raldo do Araguaia/PA. Objetivo: Dar apoio nas ações de monitoramento 
da biodiversidade, realização do planejamento anual, bem como rotinas 
administrativas. As despesas de viagem serão de responsabilidade do pro-
grama ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 514181
PORTARIA Nº 011 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

Conselho Gestor do Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia
O IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 2º, 
XVII da Lei Estadual nº. 6.963/2007 com redação dada pela Lei Estadual 
nº. 8.096/2015 e alterações da Lei Estadual nº 8.633/2018, bem como 
aquelas que lhe foram conferidas pelas Leis Federais nº. 6.938/1981, art. 
6º, inciso V, e 9.985/2000, art. 6, inciso III, objetivando o cumprimento do 
Decreto Federal nº. 4.340/2000, Capítulo V, por intermédio da Diretoria de 
Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação - DGMUC;



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 27Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

Considerando o teor da Lei Federal nº. 9.985/2000, que institui o Sistema 
Nacional de Unidades de Conservação/SNUC;
Considerando o teor do Decreto Federal nº. 4340/2002, que regulamenta 
a Lei Federal nº. 9.985/2000;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.211 de 30 de março de 2010, que 
cria a Unidade de Conservação Refúgio de Vida Silvestre, Metrópole da 
Amazônia, Unidade de Proteção Integral;
Considerando a Portaria SEMA nº. 3.076 de 18 de dezembro de 2013, que 
institui o Conselho Gestor do Refúgio de Vida Silvestre-Revis
Considerando a Instrução Normativa IDEFLOR-Bio nº. 01/2015, que regula 
os processos de criação, composição, nomeação e renovação dos Conse-
lhos Gestores de Unidades de Conservação da Natureza e dos Conselhos 
de Mosaicos de Unidades de Conservação;
Considerando as disposições do art. 17, caput e § 5º do Decreto Federal 
nº. 4340/2002, que institui o gerente da Unidade de Conservação como 
Presidente do Conselho Gestor do Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da 
Amazônia, bem como lhe atribui a competência para nomeação dos mem-
bros do respectivo conselho;
RESOLVE:
Art. 1º. Renovar e Nomear os membros do Conselho Consultivo do Refúgio 
de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, para exercerem o mandato no 
biênio janeiro/2020 a janeiro/2022, conforme abaixo discriminado:
I- Representantes do Poder Público
a) Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará- IDEFLOR-Bio
Presidente: Ivan José dos Santos
Suplente: Joyce Angélica Silva Lameira
b) Batalhão de Policia Ambiental-BPA
Titular: Mário Jorge Zagalo Monteiro
Suplente: Diego Pinto Freitas
c) Comissão Executiva do Plano de Lavoura Cacaueira- CEPLAC
Titular: Carlos Alberto Gaspar
Suplente: Fernando Antônio Teixeira Mendes
d) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-E-
MATER
Titular: Antônio de Pádua Salvador Dergan
Suplente: Oberlander Barbosa de Castro
e) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-ICMBio
Titular: Willian Ricardo da Silva Fernandes
Suplente: Eduardo Henrique de Menezes Silva Barros
f) Museu Paraense Emílio Goeldi- MPEG
Titular: Alberto Akama
Suplente: Dário Dantas do Amaral
g) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua/PA-SEMMA ANA-
NINDEUA
Titular: Alberto Gaspar Freitas
Suplente: Gabriel Leal de Miranda
h) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba/PA-SEMMA MARI-
TUBA
Titular: Ismaily Basto Delfi no
Suplente: Ney Leonardo Silva Soares
i) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Izabel/PA-SEMMA SAN-
TA IZABEL
Titular: Lilian Vieira de Lima
Suplente: Vanessa Cristina Osório da Paixão
j) Secretaria de Estado de Turismo-SETUR:
Titular: Carlos Eduardo Buchele Gorresen
Suplente: Allyson Eugenio Neri de Oliveira
l) Universidade Federal do Pará- UFPA
Titular: Fabrício Lemos de Siqueira Mendes
Suplente: Silvia Helena Ribeiro Cruz
m) Universidade Federal Rural da Amazônia-UFRA
Titular: Ruth Helena Cristo Almeida
Suplente: Ana Silvia Sardinha Brito
II-Representantes da Sociedade Civil:
a) Associação dos Moradores do Conjunto Beija-Flor-AMCOB
Titular: Alexandre Passos Monteiro
Suplente: Zélia de Souza Queiroz
b) Associação de Moradores e Produtores Rurais Quilombolas de Abacatal/ 
Aurá
Titular: Emanuela da Conceição Cardoso
Suplente: Thamiris Cardoso Teixeira
c) Associação Agrícola de Moradores Bela Vista – AAMBV/Marituba/PA-
Titular: Abraão Braga de Jesus de Souza
Suplente: Patrícia Moraes Martins
d) Comunidade Local Vila do Dique e Vila três Marcos
Titular: José Roberto Ribeiro
Suplente; Ana Tereza de Souza Ribeiro
e) Condução nas Trilhas Ecológicas do Refúgio de Vida Silvestre- CONTRE-
VYS
Titular: Aline de Cássia Martins de Oliveira
Suplente: Evandro dos Anjos Farias
f) Empresa Guamá Tratamento de Resíduos
Titular: Alexandre Castilho Flores
Suplente: Paulo Henrique Cansian Pontes
g) Igreja Evangélica Pentecostal Primitiva
Titular: Jaime Jair Gomes
Suplente: Rodrigo da Silva Freitas
h) Instituto Socioambiental Pirelli:
Titular: Ney da Silva Leal
Suplente: Jorge Zózimo Lopes da Rocha
i) Instituto de Ecologia Tropical-ECOTROPIC

Titular: Francisco Sebastião de Nazaré Mathias
Suplente: Emanuel Nazaré de Oliveira Mathias
j) União de Centros Comunitários de Santa Izabel do Pará-UCAMEPA
Titular: Nilze Alcides de Santana Rodrigues
Suplente: Antonio Carlos Cruz Gaia
l) Organização Não Governamental “Ambientalistas Anani” – ONG ANANI
Titular: Uzias Pereira de Oliveira Leite
Suplente: Antônio Carlos Silva Figueiredo
Parágrafo Único: O mandato dos membros será de 02 (dois) anos, prorro-
gáveis por igual período, não remunerável e considerado de relevante in-
teresse público, conforme dispõe o art. 17, §5º do Decreto nº 4.340/2002.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ivan José dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da 
Amazônia

Protocolo: 513997

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA N° 009/2020-SAGA  BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 Art 112 § 4º e Processo de Aposen-
taria 2019/4238.
RESOLVE:Conceder a servidora LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA, 
Assistente Administrativo, MF: 3155471, o direito de aguardar aposenta-
doria sem comparecer ao trabalho a contar de 28/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 513917

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01/19/DI/DF- Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Festas Seguras 2019); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; destino: Salinópolis-PA; Período: 30/12 a 
02/01/2020; quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SGT PM Waldemir Cabral Bitencourt; CPF: 443.047.222-04; 
Valor: R$ 791,28. SD PM Rafael Vasconcelos Ferreira; CPF: 887.020.572-
04; Valor: R$ 759,60. SD PM Adriel Quesede De Oliveira Pereira; CPF: 
855.197.152-20; Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 02/19/DC/DF- Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2019); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; destino: Mosqueiro-PA; Período: 30/12 a 02/01/2020; 
quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
CB PM Camilo Ricardo Barros; CPF: 695.387.352-34; Valor: R$ 514,32. SD 
PM Jessica Gleiciane Borges De Oliveira; CPF: 003.525.182-43; Valor: R$ 
514,32. SD PM Michael Rodrigues Bentes; CPF: 015.332.912-25; Valor: R$ 
514,32. SD PM Joyceanna Oliveira Valino; CPF: 017.235.752-75; Valor: R$ 
514,32. SD PM Rayane De Souza Cardozo; CPF: 015.710.422-29; Valor: 
R$ 514,32. SD PM Walber Diego Souza Martins; CPF: 857.273.342-68; 
Valor: R$ 514,32. SD PM Alexsandro Vieira De Oliveira; CPF: 011.982.612-
77; Valor: R$ 514,32. SD PM Welisson De Jesus Coelho De Almeida; CPF: 
955.351.442-15; Valor: R$ 514,32. SD PM José Roney Franklin Cordovil; 
CPF: 001.038.862-14; Valor: R$ 514,32. SD PM Jackson Estalone Lima Da 
Silva; CPF: 010.304.162-14; Valor: R$ 514,32. SD PM Erivelton Weslen 
Silva De Sousa; CPF: 025.025.232-57; Valor: R$ 514,32. SD PM Jucinaldo 
Teixeira Raiol Junior; CPF: 018.869.942-26; Valor: R$ 514,32. SD PM Josiel 
Felipe Santos Souza; CPF: 002.998.012-76; Valor: R$ 514,32. SD PM 
Sidney De Sousa Ferreira; CPF: 932.414.962-87; Valor: R$ 514,32. SD PM 
Luiz Fernando Araujo Vieira; CPF: 042.890.013-51; Valor: R$ 514,32. SD 
PM Joao Fabio De Souza Santana; CPF:018.948.882-43; Valor: R$ 514,32. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 03/19/DI/DF- Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2019); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; destino: Bragança-PA; Período: 30/12 a 02/01/2020; 
quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
CB PM Washington Leandro Cardoso Câmara; CPF: 887.295.322-72; 
Valor: R$ 759,60. SD PM Thiago Dos Santos Flexa; CPF: 020.924.532-89; 
Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO


